
 
 
 

       KRAJSKÝ ÚŘAD PLZEŇSKÉHO KRAJE  

     Škroupova 18, 306 13 Plzeň 
                V Plzni dne 1. ledna 2013 
     Č. j.: KŘ/991/12              Počet listů: 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
P O S T U P Y   

pro řešení mimořádné události a krizové situace 

 
NARUŠENÍ ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU 

VODOU VELKÉHO ROZSAHU 
 

 

  
 
 

 
 



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS                                Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu  

 

 2 

 
 
OBSAH: 
 
požité pojmy...........................................................................................................................................................................................3 
Použité zkratky ......................................................................................................................................................................................4 
 
A.  ZÁKLADNÍ ČÁST  
 
1. Stručný popis krizové situace na území Plzeňského kraje a možnost vzniku sekundárních následků ………………………5 
2. Možné dopady vzniklé krizové situace ve správním obvodu Plzeňského kraje ……….......………………………...........……...5 
 2.1     Životy a zdraví …………………………………………………………………………………………………………….…...….5 
 2.2     Zachování základních funkcí kraje a infrastruktury………………………………………………………………………...….5 
 2.3     Zničení nebo poškození majetku…………………………………………………………………………………………...…....5 
 2.4.    Poškození životního prostředí.…………………………………………………………………………………………….…..…5 
 2.5.    Ekonomické dopady………………………………………………….…………………………………………………….…..…6 
 2.6.    Sociální dopady, očekávané chování a reakce obyvatelstva………………………………………………………….…......6 
  
Dokumentace KÚ PK využitelné pro řešení krizové situace.……………………………………………………………………………..6 
 
B. PROVÁDĚCÍ ČÁST- postupy a opatření řešení krizové situace 
 
I. V době hrozby vzniku krizové situace.............................................................................................................................................7 
II. Při vzniku a řešení krizové situace.................................................................................................................................................9 
III. Etapa likvidace následků krizové situace a obnovy postiženého území ………………………………………………….…..….15 
 
C.   POŽADAVKY NA VĚCNÉ ZDROJE……...……………………………………………………………..…………………………….…..16 
 
Technický list  
 
Identifikační údaje 
zpracovatele........................................................................................................................................................................................18 
Datum aktualizace ………………………………………………………………………………………………………………………….…...18 
 



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS                                Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu  

 

 3 

 
Použité pojmy: 
 
Nouzové zásobování vodou - způsob řešení zásobování vodou za krizových situací, jehož účelem je zabezpečení nezbytného množství vody 
požadované jakosti v případech, kdy stávající systém zásobování vodou je zcela nebo částečně nefunkční. Nouzové zásobování vodou je 
omezováno časově na nezbytně nutnou dobu. Krajský úřad PK připravil systémové zajištění NZV a odvádění odpadních vod za krizových 
situací u vybraných provozovatelů vodovodů a kanalizací, podle ust. § 21 odst. 3 ZVAK. 
 
Výkonné subjekty NZV – významní provozovatelé vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu v Plzeňském kraji, kteří jsou zastoupeni v Úseku 
NZV a budou se podílet na zajišťování nouzového zásobování pitnou vodou. 
 
Úsek NZV – součást Odborné skupiny životního prostředí Krizového štábu Plzeňského kraje, která bude koordinovat zajištění nouzového 
zásobování pitnou vodou a předkládat návrhy opatření Krizovému štábu. 
 
Náhradní zásobování vodou – povinnost provozovatelů vodovodů pro veřejnou potřebu zajistit náhradní zásobování pitnou vodou v mezích 
technických možností a místních podmínek (§ 9 odst. 8 ZVAK), pokud nelze bezprostředně odstranit příčinu přerušení nebo omezení dodávek 
pitné vody (§ 9 odst. 9 ZVAK).  
 
Veřejná služba – činnost provozovatele přesahující zajištění běžných smluvních služeb v oboru zásobování pitnou vodou, odvádění odpadních 
vod a jejich čištění, nebo činnost uložená jinému provozovateli, pokud jiný/dosavadní provozovatel ztratil schopnost zajistit dodávky pitné vody 
nebo odvádět a čistit odpadní vody (§ 22 odst. 1 ZVAK). Institut veřejné služby lze použít pro zajištění dodávek pitné vody v obcích bez 
vodovodu pro veřejnou potřebu. 
 
Veřejné zásobování z vodovodu pro veřejnou potřebu – zásobování pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou potřebu, s denní produkcí větší než 
10 m3 vody, nebo zásobujícího více než 50 osob, nebo provozně souvisejícího s jiným vodovodem pro veřejnou potřebu (§ 1 odst. 3 ZVAK). 
Případně zásobování i u jiných vodovodů, pokud tak rozhodne vodoprávní úřad (§ 1 odst. 5 ZVAK). Na vlastníka a provozovatele takového 
vodovodu se vztahuje ZVAK. 
 
Veřejné zásobování dle KHS - provozování vodovodů pro veřejnou potřebu a provozování individuálních zdrojů pitné vody pro podnikatelskou 
činnost nebo k zásobování veřejných objektů, např. školských, stravovacích, ubytovacích či zdravotnických zařízení, nebo zaměstnanců ve 
výrobních provozovnách (§ 3 odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů). 
 
Individuální zásobování - zásobování pitnou vodou z jednoho zdroje, např. domovní studny, s denní produkcí menší než 10 m3 vody, nebo 
zdroje zásobujícího maximálně 50 osob (§ 1 odst. 3 ZVAK). Na vlastníka takového vodovodu nebo vodního zdroje se nevztahuje ZVAK. 
 

 
 



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS                                Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu  

 

 4 

Použité zkratky 

AČR Armáda České republiky OŽP Odbor životního prostředí 

BR  Bezpečnostní rada  PČR Policie České republiky 

BRS Bezpečnostní rada státu PK Plzeňský kraj 

HZS PK 
(OPIS) 

Hasičský záchranný sbor Plzeňského kraje – operační 
informační středisko PKP Plán krizové připravenosti 

IZS Integrovaný záchranný systém PND Plán nezbytných dodávek 

KHS PK Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje 
Postupy při 
NZV Metodické postupy 

KOPIS  Krajské operační informační středisko Provozovatelé Provozovatelé vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu 

KŘP PK Krajské ředitelství policie Plzeňského kraje SaP Síly a prostředky 

KS Krizová situace  Skupina NZV 
Určení členové odborné skupiny krizového štábu PK, Úsek 
vodního hospodářství – nouzové zásobování vodou 

KŠ PK Krizový štáb Plzeňského kraje SSHR Správa státních hmotných rezerv 

KÚ Krajský úřad TP Typový plán MZE dle usnesení BRS č. 295/2002 

KVS Krajská veterinární správa pro Plzeňský kraj Úsek NZV 

Úsek vodního hospodářství – nouzové zásobování vodou 
Odborné skupiny životního prostředí Krizové štábu Plzeňského 
kraje 

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj VD Vodní dílo 

MU Mimořádná událost Vlastníci Vlastníci vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu 

MZe Ministerstvo zemědělství 
Výkonné 
subjekty NZV Vybraní provozovatelé vodovodů a kanalizací v Plzeňském kraji 

NZV Nouzové zásobování vodou 
Zákon 12/2002 
Sb. 

Zákon o státní pomoci při obnově území postiženého živelní 
nebo jinou pohromou 

OBKŘ odbor bezpečnosti a krizového řízení 
Zákon č. 
240/2000 Sb. 

Zákon o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový 
zákon), ve znění pozdějších předpisů 

Odd. VH Oddělení vodního hospodářství ZVAK 

Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o 
vodovodech a kanalizacích) ve znění pozdějších předpisů 

ORP Obec s rozšířenou působností ZZS PK Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 

OS KŠ  Odborná skupina krizového štábu OS HOPKS Odborná skupina hospodářských opatření pro krizové situace 

OÚ Obecní úřad VZ Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách (vodní zákon) 



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS                                Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu  

 

 5 

A. ZÁKLADNÍ ČÁST 

1.  Stručný popis krizové situace na území Plzeňského kraje a možnost vzniku sekundárních následků Odkaz TP/ řeší 

 

Narušení zásobování pitnou vodou velkého rozsahu je bez vzniku jiné mimořádné události (extrémní sucho, povodně, 
technické a technologické havárie na vodovodních zařízeních apod.) téměř vyloučeno.  
K lokálnímu narušení zásobování pitnou vodou může dojít kdekoliv na území Plzeňského kraje. Pokud je příčinou 
přerušení zásobování pitnou vodou běžná porucha vodovodní sítě, pak takové přerušení (omezené lokality, menší počty 
obyvatel), bude řešeno příslušným provozovatelem vodovodů a kanalizací formou náhradního zásobování obyvatelstva 
pitnou vodou v těchto lokalitách.  
Největší problém při zásobování pitnou vodou by nastal při havárii vodárenských nádrží Nýrsko nebo Lučina, při značném 
znečištění vody z těchto nádrží, znečistění vodního toku Úhlava v profilu Plzeň nad úpravnou vody Homolka, nebo 
dlouhodobé sucho v části nebo celém území Plzeňského kraje.  
Rozsah KS a doba jejího trvání je přímo závislá na velikosti teritoria postiženého jinou MU.  
Pokud však dojde k takové MU, která bude spojena s přerušením zásobování pitnou vodou velkého rozsahu, bude se tato 
MU, mimo jiná opatření, řešit cestou nouzového zásobování pitnou vodou.  

Kapitola 1. 

2.   Možné dopady vzniklé krizové situace ve správním obvodu Plzeňského kraje Odkaz TP/ řeší 

2.1 Životy a zdraví  
- úmrtí nebo zranění zaměstnanců v případě terorismu nebo diverze na vodárenská zařízení, 

- úmrtí nebo hromadná onemocnění požitím kontaminované pitné vody nebo vody z neověřených zdrojů a 
nedostatečné hygieny. 

 
2.2 Zachování základních funkcí kraje a infrastruktury  
- možné počáteční narušení činnosti nouzových a veřejných služeb, výkonu státní správy a samosprávy do doby 

zavedení jejich přednostního zásobování pitnou vodou. 
 

2.3    Zničení nebo poškození majetku 
- vodárenských zařízení v případě terorismu, diverze, technologických a technických havárií , 
- výrobních kapacit, zařízení, služeb, chodu domácností, 

- provozů hromadného stravování, výroby nápojů a zpracování potravin. 
 

2.4    Poškození životního prostředí  
- únik chlóru, 

- znečištění ovzduší, ohrožení života fauny na suchu i ve vodě. 
 
 

 

    



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS                                Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu  

 

 6 

2.5   Ekonomické dopady 
- narušení výrobních kapacit, zařízení, služeb,chodu domácností, 
- omezení provozů hromadného stravování, výroby nápojů a zpracování potravin. 

 

2.6 Sociální dopady, očekávané chování a reakce obyvatelstva 
- skupování balené pitné vody ve velkém,    
- vytváření panických zásob pitné vody, 
- při dlouhodobějším nedostatku pitné vody použití i kontaminované vody, 
- narušování veřejného pořádku při snaze získávat pitnou vodu za každou cenu, 

- možná a nekontrolovatelná migrace obyvatelstva a kriminálních živlů. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

P. č. Dokumentace KÚ PK využitelné pro řešení krizové situace   Uloženo/Řešeno 

1. Typový plán Ministerstva zemědělství ČR kancelář č. 113, skříň č. 2 

2. Rozpracování typového plánu na postupy pro řešení KS  kancelář č. 113, skříň č. 2 

3. Regulační opatření  kancelář č. 113, skříň č. 3 

4. Plán spojení  elektronicky U/KRIZOVÉ RÍZENÍ/ KP PK/ 

5. 
Postupy Odborná skupina ŽP, Úsek pro vodní hospodářství – nouzové zásobování vodou 
 Skupiny nouzového zásobování vodou 

elektronicky U/KRIZOVÉ RÍZENÍ/ KP PK/ 

6. Katalog krizových opatření  KP PK č. 113, skříň č. 2,  

7. Katalogové listy NSRK (internetová aplikace NSRK) 
Kancelář č. 113, skříň č. 2  
Portál PK,  
 



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS                                Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu  

 

 7 

 

B. PROVÁDĚCÍ ČÁST -  Postupy a opatření řešení krizové situace 

 
P. 
č. 

Úkol / činnost / opatření 
 

Zodpovídá/ 
nařizuje  

Provádí 
Spolu- 
pracuje 

 
Dokumentace 

 

Čas 
Zahájení/ 
splnění 

Poznámka 
(odpovídá TP) 

I. V době hrozby vzniku krizové situace 

1. 
Průběžné sledovat situaci v regionu, prognózy 
k vývoji situace v zásobování pitnou vodou. 

Ředitel  
KÚ PK 

OŽP, 
OBKŘ  

Obce, 
vlastníci a  
provozovatelé 
vodovodů,  
subjekty NZV 

   

2. 
Připravit opatření k omezení užívání pitné 
vody, zkontrolovat zabezpečení ochrany 
vodních zdrojů a záložních vodních zdrojů, 

Ředitel  
KÚ PK 

OŽP- Úsek NZV,  
Obce, ORP, 
Vlastníci a  
provozovatelé 
vodovodů, 

OBKŘ 
(HOPKS) 

Skříň č. 2 
Dok. OS  HOPKS 

  

3. 
Plnit úkoly k přípravě a k zabezpečení v oblasti 
omezení užívání pitné vody 

Hejtman 
KÚ PK,  
Odbor životního 
prostředí  

Obce, ORP, 
Vlastníci a  
provozovatelé 
vodovodů 
OBKŘ 

KL 6.5.5.   

4. 
Provádět odběry vody z odolnějších, méně 
ohrožených zdrojů vody 

Ředitel  
KÚ PK 

Vlastníci a 
provozovatelé 
vodovodů, 
Obce 

OŽP, 
Krajská 
hygienická 
stanice 

Dok. OS KŠ 
životního prostředí  
Dok. OS hygienického 
zabezpečení 

  

5. 
Zjistit a upřesnit informace o mimořádné 
situaci, 

Vedoucí 
OBKŘ 

OBKŘ 

Vlastníci a 
provozovatelé 
vodovodů, 
obce 

   
Od KOPIS  
HZS PK  

6. 

Plnit úkoly k ochraně zdrojů a rozvodů pitné 
vody. 
Návrh na střežení vodních zdrojů, doplnění 
zásob pitné vody a provozních hmot. 

OŽP, OBKŘ, 
Vlastníci, 
provozovatelé 
vodovodů  

Obce, obecní 
policie,  
KŘP PK 

KL 6.7.9., 
KL 6.7.10. 

  

7. 
Předání informace o situaci členům BR PK, 
upřesnění dosažitelnosti a údajů pro spojení 

Vedoucí 
OBKŘ 

OBKŘ, 
OŽP 

ORP 
Údaje pro spojení, 
modrá kartička 

  



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS                                Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu  

 

 8 

B. PROVÁDĚCÍ ČÁST -  Postupy a opatření řešení krizové situace 

 
P. 
č. 

Úkol / činnost / opatření 
 

Zodpovídá/ 
nařizuje  

Provádí 
Spolu- 
pracuje 

 
Dokumentace 

 

Čas 
Zahájení/ 
splnění 

Poznámka 
(odpovídá TP) 

8. 
Příprava na přechod orgánů kraje na činnost 
po vyhlášení KS, včetně aktivace KŠ PK. 
Splnit opatření KL 1.1.10.  

Vedoucí 
OBKŘ 

Vedoucí oddělení 

KOPIS HZS 
PK, 
složky IZS,  
ORP, obce 

KL 1.1.10.  
OS sekretariát 
předsedy KŠ 

  

9. 
Příprava náhradních zdrojů elektrické energie 
pro případ dlouhodobého přerušení dodávek 
elektrické energie 

Vedoucí 
OBKŘ 

 OBKŘ (HOPKS) HZS PK 
Plán nezbytných 
dodávek, 
 OS životního prostředí 

  

10. 

Prověřit stavu připravenosti, organizační  
a materiálně technická příprava, kontrola 
materiálu a techniky pro NZV, jeho doplnění 
a urychlené provedení oprav.  
Zabezpečit dostatek balené pitné vody  
a dopravních prostředků na její dovoz.  

Hejtman 
OŽP, 
OBKŘ, 
HZS PK  

Obce, 
Vlastníci a 
provozovatelé 
vodovodů 

Plán nezbytných 
dodávek 

  

11. 

Upřesnit subjekty určené pro přednostní 
zásobování pitnou vodou. 
(dětská, zdravotnická a sociální zařízení, 
ozbrojené a bezpečnostní sbory nebo složky 
IZS a v nezbytném rozsahu prvky KI)  

Ředitel  
KÚ PK 

OBKŘ, 
OZDR,  
OSV,  

ORP, Obce   
Zákon č. 
240/2000Sb,  
čl. 14, odst. d, 

12. 

Informovat občany o přijímaných opatřeních  
a požadovaných činnostech s cílem zamezit 
šíření poplašných zpráv a dezinformací.  
Přijímat příslušná opatření k zabezpečení NZV 

Hejtman 
 
Tisková mluvčí, 
OBKŘ, 

ORP, obce, 
OŽP 

HP PK 
Plán komunikace  
 s veřejností a   
 hromadnými  
 informačními 
 prostředky 

  

13. 

Zahájit přechod orgánů kraje na činnost po 
vyhlášení krizových stavů, včetně aktivace 
krizového štábu a sekretariátu předsedy KŠ  
a nasměrovat informační toky na KŠ  
Splnit opatření KL 1.1.11. 

Hejtman 
OBKŘ , 
OS sekretariát 
předsedy  KŠ 

OS KŠ , 
složky IZS, 
ORP,  
obce 

KL 1.1.11. 
OS sekretariát 
předsedy KŠ 

  



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS                                Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu  

 

 9 

B. PROVÁDĚCÍ ČÁST -  Postupy a opatření řešení krizové situace 

 
P. 
č. 

Úkol / činnost / opatření 
 

Zodpovídá/ 
nařizuje  

Provádí 
Spolu- 
pracuje 

 
Dokumentace 

 

Čas 
Zahájení/ 
splnění 

Poznámka 
(odpovídá TP) 

14. 

Prověřit a zabezpečit varování obyvatelstva a 
vyrozumění odpovědných orgánů státní 
správy, samosprávy, fyzických a právnických 
osob v ohroženém území 

Ředitel 
HZS PK, 
Starosta 

KOPIS HZS PK 
obce 
 

Kancelář 113, skříň č. 2  
Havarijní plán, část  
Plán varování 
obyvatelstva 
KL 5.1.1. 

  

15. 
 

Splnit opatření k vyhlášení „Stavu nebezpečí“, 
„Nouzového stavu“.  
Stanovit krizová opatření 

Hejtman KŠ PK, 
KŠ ORP 
HZS PK 

KL 1.3.1.  
KL 1.3.6. 
KL krizových 
opatření 

 TP 5.5 

II. Při vzniku a řešení krizové situace 

16. 

Vyhlásit krizový stav – STAV NEBEZPEČÍ Hejtman  

OS právní a 
legislativní, 
OS sekretariát 
předsedy KŠ 

KŠ ORP, 
obce 

Kancelář 113, skříň č. 2  
KP PK vzory  
KL 1.3.1.  

0 
Zahrnout krizová 

opatření 

Vyhlásit krizový stav – NOUZOVÝ STAV Vláda ČR 

OS právní a 
legislativní, 
 OS sekretariát 
předsedy KŠ 

KŠ ORP, 
obce 

Kancelář 113, skříň č. 2  
KP PK vzory  
KL 1.3.6. 

0  

18. 
Zpracovat prvotní hlášení při vzniku KS. Další 
hlášení realizovat podle pokynů nadřízeného 
krizového orgánu (07.00, 19.00 hod.) 

Tajemník KŠ 
OS sekretariát 
předsedy KŠ 

KŠ ORP 
Kancelář 113, skříň č. 2 
Dok. OS sekretariát 
předsedy KŠ, složka 2 

07,00 
19,00 

 

19. 
Aktivovat úsek NZV, zajistit jeho trvalou 
pohotovost. 

Hejtman 
KOPIS HZS, 
Vedoucí OS ŽP 

ORP,  
obce 

Dokumentace úseku 
NZV 

  

20. 

Zabezpečit varování a informování 
obyvatelstva a orgánů KŘ před hrozícím 
nebezpečím (cestou KOPIS HZS PK a ostatními 
dostupnými prostředky)  
splnit opatření KL 5.1.1. a 5.1.2. 

HZS PK, 
starosta 

HZS PK, 
obec 

KŠ ORP, 
obce 

Kancelář 113, skříň 2 
Havarijní plán, část  
Plán varování,  
KL 5.1.1., 
 

 

Starosta osobně, 
nebo cestou  
KOPIS 
HZS PK 

file://paris/data/Dokumenty/Odbor_KR/_KRIZOVÉ%20ŘÍZENÍ/PLÁN%20PŘIPRAVENOSTI%20KÚ%20PK%20NA%20MU%20A%20KS%20-%202013/2.%20Operativní%20část/2.%20d)%20Způsob%20plnění%20krizových%20opatřen/2.%20d)%20Způsob%20plnění%20krizových%20opatření.doc


Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS                                Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu  

 

 10 

B. PROVÁDĚCÍ ČÁST -  Postupy a opatření řešení krizové situace 

 
P. 
č. 

Úkol / činnost / opatření 
 

Zodpovídá/ 
nařizuje  

Provádí 
Spolu- 
pracuje 

 
Dokumentace 

 

Čas 
Zahájení/ 
splnění 

Poznámka 
(odpovídá TP) 

21. 

Založit v modulu OBNOVA krizovou situaci  
pro vyčíslení prvotních nákladů vynaložených 
na záchranné a likvidační práce prováděné 
v době krizového stavu.  
Rozeslat informační email na obce. 

Tajemník 
KŠ 

OS sekretariát 
předsedy KŠ 

ORP,  
obce 

modul OBNOVA  

Termín pro 
vložení prvotních 
nákladů stanovit 
dle termínu 
jednání RPK 

22. 
Zabezpečovat průběžné informování 
obyvatelstva (Všemi dostupnými prostředky) 

Hejtman 
 

OS sekretariát 
předsedy  KŠ, 
OS styku s medii 
a se zahraničím 

KŠ ORP 
a obce 

Havarijní plán, část  
Plán varování,  
KL 5.1.1., 5.1.2., 
OS styku s medii  
a se zahraničím, 
Portál PK 

  

23. 

Aktivovat systém hospodářských opatření pro 
krizové stavy k zabezpečení nezbytné dodávky 
k uspokojení základních potřeb obyvatelstva a 
přípravě na vyhlášení regulačních opatření 

Tajemník KŠ OS HOPKS 
KŠ ORP,  
obce 

PP KÚ PK –  
Plán nezbytných 
dodávek, 
Způsob plnění 
regulačních opatření 

 
S využitím IS 
Argis a Krizkom 

24. 
Vyhlásit dle nutnosti, omezení užívání pitné 
vody 

Hejtman 
Starosta 

KŠ PK, 
OS HOPKS, 
ORP, 
obce, 

PO+PFO, OŽP 
 

Kancelář 113, skříň 2 
HOPKS, složka 3 
Metodika regulačních 
opatření 

 
§15, odstv. 4 
ZVAK 

25. Zahájit nouzové zásobování pitnou vodou Hejtman 

HZS PK, 
výkonné subjekty 
NZV, 
vlastníci a 
provozovatelé 
vodovodů 

OS sekretariát 
předsedy KŠ, 
OS HOPKS, 
OS ŽP 
 

Kancelář 113, skříň č. 
2 
Havarijní plán část 
Nouzové zásobování 
vodou, Úsek NZV, 
Dok. OS sekretariát 
předsedy KŠ, 
Dok. OS HOPKS 

 

Metodický pokyn 
MZE čl. 4 bod 8) 
pro první dva 
dny 5 l na osobu 
a den 
-pro třetí a další 
dny 10 až 15 l na 
osobu a den 

file:///C:/Users/micek/Desktop/2.%20Operativní%20část/2.%20e)%20Způsob%20plnění%20regulační%20opatření
file:///C:/Users/micek/Desktop/2.%20Operativní%20část/2.%20e)%20Způsob%20plnění%20regulační%20opatření


Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS                                Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu  

 

 11 

B. PROVÁDĚCÍ ČÁST -  Postupy a opatření řešení krizové situace 

 
P. 
č. 

Úkol / činnost / opatření 
 

Zodpovídá/ 
nařizuje  

Provádí 
Spolu- 
pracuje 

 
Dokumentace 

 

Čas 
Zahájení/ 
splnění 

Poznámka 
(odpovídá TP) 

26. 
Koordinovat organizaci a provádění 
nouzového zásobování pitnou vodou a dalšími 
nezbytnými prostředky k přežití obyvatelstva,  

Hejtman 
Starosta 

OS ŹP, OS 
HOPKS 
HZS PK 
obce 
Vlastníci a 
provozovatelé 
vodovodů, 

OS sekretariát 
předsedy KŠ, 
KŠ ORP, 
humanitární 
organizace. 
KŘP PK,  
AČR 

Kancelář 113, skříň 2 
Havarijní plán, část  
 
Nouzové zásobování 
vodou 

 

z.č. 239/ §10, 
odst. 5, f) g)  
KL 5.4.1. 
KL 5.4.3. 
 

27. 

Zabezpečit přednostní zásobování pitnou 
vodou pro zákonem stanovené subjekty 
s cílem zachování jejich nenarušených funkcí  
a činností (dětská, zdravotnická a sociální 
zařízení, ozbrojené a bezpečnostní sbory nebo 
složky IZS a v nezbytném rozsahu prvky KI) 

Hejtman, 
starosta 

HZS PK, 
OS ŽP, 
výkonné subjekty 
NZV, 
OS HOPKS, 
vlastníci a 
provozovatelé 
vodovodů 

OS sekretariát 
předsedy KŠ, 
obce, ORP 

 Dok. OS ŽP  
 Kancelář 113,skříň č.2, 
Dok. OS sekretariát 
předsedy KŠ 

  Dok. OS HOPKS 
Nouzové zásobování 
vodou 

  

28. 
Zahájit a organizovat dovoz balené pitné vody 
 

Hejtman, 
starosta 

HZS PK 
OS ŽP,  
SNZV 
OS HOPKS 

Smluvní 
dodavatelé  
 
 
 

Kancelář 113,skříň č. 2 
Havarijní plán část  
Nouzové zásobování 
vodou  
Dok. OS sekretariát 
předsedy. KŠ 
Dok. OS HOPKS 

  

29. 

Informovat obyvatelstvo o zavedení režimu 
NZV o normách nezbytného množství vody na 
osobu a den a způsobu nouzového zásobování 
vodou a o místech distribuce balené pitné 
vody.  

Hejtman, 
starosta 

HZS PK,  
OS KŠ styku s 
medii a se 
zahraničím, 
KŠ ORP a obcí 

Obce 

Kancelář 113, skříň č. 
2 
Havarijní plán, část 
Plán komunikace 
s veřejností,  
Dok. OS styku s medii 
a se zahraničím 

  

30. 
Zabezpečit pořádkové služby do míst 
distribuce a k zamezení růstu kriminality a 
rabování 

ředitel 
KŘP PK 

KŘP PK,  
obecné policie 

obce 
Havarijní plán, část 
Plán veřejného 
pořádku a bezpečnosti 

 

Zákon č. 
273/2008 Sb.,  
Platní interní akty 
řízení 
Uloženo u P ČR 



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS                                Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu  

 

 12 

B. PROVÁDĚCÍ ČÁST -  Postupy a opatření řešení krizové situace 

 
P. 
č. 

Úkol / činnost / opatření 
 

Zodpovídá/ 
nařizuje  

Provádí 
Spolu- 
pracuje 

 
Dokumentace 

 

Čas 
Zahájení/ 
splnění 

Poznámka 
(odpovídá TP) 

31. 
Vyžádat a využívat (rozdělovat) pohotovostní 
zásoby dle požadavku úseku NZV 

Hejtman 

OS sekretariát 
předsedy KŠ, 
OS HOPKS 
úsek NZV 

Vlastníci a 
provozovatelé 
vodovodů, 
KŠ ORP 

Kancelář 113, skříň č. 
2 
Nouzové zásobování 
vodou, Úsek NZV, 
Dok. OS sekretariát 
předsedy KŠ, 
Dok. OS HOPKS, 

  

32. 
Zajistit udržení základní funkčnosti orgánů 
kraje, obcí a ostatních řídících složek kraje a 
státních orgánů v zasaženém území 

Hejtman, 
starosta 

Ředitel KÚ PK, 
Tajemník OÚ 

KÚ PK, OÚ 
obce 

   

33. 
Zabezpečit nezbytné dodávky pitné vody a 
jejich organizované rozdělení postiženému 
obyvatelstvu, 

Hejtman 

OS HOPKS, 
HZS PK, 
OS sekretariát 
předsedy KŠ, 
 

úsek NZV, 
Vlastníci a 
provozovatelé 
vodovodů, 
KŠ ORP 

Kancelář 113, skříň č. 
2 
Havarijní plán, část 
Nouzové zásobování 
vodou, Úsek NZV 
Dok. OS sekretariát 
předsedy KŠ, 
Dok. OS HOPKS 

  

34. 
Připravit a provádět opatření při nemožnosti 
využívat kanalizační sítě 

Hejtman 

Provozovatelé a 
vlastníci 
kanalizací, 
výkonné subjekty 
NZV 

OS  KŠ ŽP, 
KŠ  ORP 

Dok. OS ŽP   

35. 
Zabezpečit střežení vodních zdrojů  
a vodárenských zařízení, skladovacích  
a výdejních míst pitné vody, 

Hejtman 
KŘP PK,  
Obecní policie 

AČR 
Havarijní plán, část 
Plán veřejného 
pořádku a bezpečnosti 

 

Zákon č. 
273/2008 Sb.,  
Platní interní akty 
řízení Uloženo u 
P ČR 

36. 
Zajistit vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 
z hlediska kriminality, ochrany majetku 

KŘP PK 
KŘP PK, Obecní 
policie, AČR,  

KŠ PK, KŠ 
ORP, obce 

Havarijní plán, část 
Plán veřejného 
pořádku  
a bezpečnosti  

 KL 4.8.1. 



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS                                Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu  

 

 13 

B. PROVÁDĚCÍ ČÁST -  Postupy a opatření řešení krizové situace 

 
P. 
č. 

Úkol / činnost / opatření 
 

Zodpovídá/ 
nařizuje  

Provádí 
Spolu- 
pracuje 

 
Dokumentace 

 

Čas 
Zahájení/ 
splnění 

Poznámka 
(odpovídá TP) 

37. 
Zabezpečit obnovu funkčnosti kanalizačních 
sítí a čistírny odpadních vod 

Starosta 

OS ŽP 
Vlastníci a 
Provozovatelé 
kanalizací  

KŠ PK 
KŠ ORP, 
obce, 
KHS  

OS životního prostředí   

38. 
Zabezpečit techniku na dovoz a rozdělování 
pitné vody, zajistit mobilní úpravny vody, 
finanční a materiální zabezpečení, 

Hejtman 
HZS PK,   
OS HOPKS 

majitelé a 
ochraňovatelé 
techniky  

Kancelář 113, skříň č. 
2 
Havarijní plán, část 
Nouzové zásobování 
vodou, 
Dok. OS HOPKS 

  

39. 
Zabezpečit techniku pro výkonné subjekty NZV 
k provedení nutných oprav zařízení vodovodů 
a kanalizací. 

Hejtman 
OS HOPKS, 
OS sekretariát 
předsedy KŠ 

Provozovatelé 
vodovodů a 
kanalizací  

Kancelář 113, skříň 
1,2 
Dok. OS sekretariát  
předsedy KŠ 
Dok. OS HOPKS 

  

40. 
Nedopustit zvyšování ceny balené pitné vody, 
zamezit překupnictví s pitnou vodou, 

Hejtman 

OS HOPKS,  
OS právní a 
legislativní  
OS sekretariát 
předsedy KŠ 

obce    

41. 

Provádět kontroly dodržování vyhlášeného 
režimu a norem nouzového zásobování pitnou  
 vodou z hlediska množství a dodržování 
hygienických opatření. 

KHS 
OS hygienického 
zabezpečení, 
úsek NZV 

KŠ ORP, 
obce 

   

42. 

Vyžadovat průběžné zpráv o počtech  
a místech soustředění postiženého 
obyvatelstva, kterému se poskytuje nouzové 
zásobování vodou a aktuálního hlášení  
o potřebách zabezpečení pitné vody pro tyto 
skupiny obyvatel. 

Hejtman 

HZS PK, 
OS ŽP, úsek 
NZV 

 

KŠ ORP 

Kancelář 113, skříň č. 
2 
Havarijní plán, část 
Plán nouzového přežití 
obyvatelstva, 
Dok. OS ŽP 

  



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS                                Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu  

 

 14 

B. PROVÁDĚCÍ ČÁST -  Postupy a opatření řešení krizové situace 

 
P. 
č. 

Úkol / činnost / opatření 
 

Zodpovídá/ 
nařizuje  

Provádí 
Spolu- 
pracuje 

 
Dokumentace 

 

Čas 
Zahájení/ 
splnění 

Poznámka 
(odpovídá TP) 

43. 

Aktivovat náhradní vodní zdroje, aktivovat 
technologií úpravy vody pro nové méně 
vhodné surové vody, udržení nebo zvýšení 
výrobních kapacit balené pitné vody, 

Hejtman 

OS ŽP,   
Vlastníci a 
provozovatelé 
vodovodů  

Výrobci balené 
pitné vody 

   

44. 

Provádět kontroly dodržování vyhlášeného 
režimu a norem nouzového zásobování pitnou 
vodou z hlediska množství a dodržování 
hygienických opatření dle zpracovaného plánu 
kontrol 

Tajemník 
KŠ PK 

OS ŽP, úsek 
NZV,  
OS hygienického 
zabezpečení 

KŠ ORP, 
obce 

Dok. OS ŽP, 
dok. úseku NZV 
Dok. OS hygienického 
zabezpečení 

  

45. 
Založit v modulu OBNOVA krizovou situaci  
a rozeslat e-mail na obce o spuštění zahájení 
vyčíslovaní škod na majetku.  

Tajemník 
KŠ 

OS sekretariát 
předsedy KŠ 

ORP,  
obce s POÚ, 
obce 

modul OBNOVA   

46. 
Založit v modulu OBNOVA krizovou situaci  
a rozeslat e-mail na obce o spuštění zahájení 
vyčíslovaní škod na majetku.  

Tajemník 
KŠ 

OS sekretariát 
předsedy KŠ 

ORP,  
obce s POÚ, 
obce 

modul OBNOVA  

Navrhují obce 
s POÚ, 
podepisuje ředitel 
KÚ PK 

47. 
Provést odhad a vyčíslení škody na majetku, 
životním prostředí,  

Tajemník 
KŠ 

Úsek státní 
pomoci 
OS finančního 
zabezpečení 

složky IZS, 
obce 

modul OBNOVA   

48. 
Ukončit krizový stav, odvolat krizová opatření a 
zveřejnit ukončení krizového stavu. 

Hejtman  

OS právní a 
legislativní, 
OS sekretariát 
předsedy KŠ 

KŠ ORP, 
obce 

Media, portál   

 
 
 
 
 
 
 



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS                                Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu  

 

 15 

 

B. PROVÁDĚCÍ ČÁST 

 
P. 
č. 
 

 

Úkol / činnost / opatření 
 

 
Zodpovídá/ 

nařizuje  
 

Provádí 
Spolu- 
pracuje 

 
Dokumentace 

 

Čas 
Zahájení

/ 
splnění 

 
Poznámka 

(odpovídá TP) 
 

III. Etapa likvidace následků krizové situace a obnovy postiženého území 

1. 
Ustanovit komisi pro obnovu území a skupinu 
pro státní pomoc při obnově území 

Ředitel KÚ 
Pk 

KÚ PK 
OÚ ORP, OÚ 
obce 

   

2. 
Zabezpečit hygienická a veterinární opatření 
na postiženém území. 

KHS, KVS KHS, KVS 
OÚ ORP, OÚ, 
PO, PFO 

   

3. 

Organizovat, zabezpečovat a koordinovat 
obnovu postiženého území. Splnit úkoly k 
provedení likvidačních prací.  
Splnit opatření KL 5.3.24. 

Hejtman 
KŠ PK, HZS 
PK  

provozovatelé 
složky IZS, 

KL 5.3.24. 
KL 5.7.5. 

  

4. Obnovit vodovodní a kanalizační sítě. 
Krajský 

úřad 
Provozovatelé     

5. 
Zabezpečit odbornou pomoc postiženému 
území (statici, pojišťovny, odborné firmy, 
řemeslníci…) 

Krajský 
úřad 

Odbor 
regionálního 
rozvoje 

Obce,  
MMR 

   

6. 
Provést dokumentování údajů a skutečností 
za účelem zjištění a objasnění příčin vzniku 
mimořádné události  

Krajský 
úřad, 

OS finančního 
zabezpečení 

Složky IZS, 
Obce 

   

7. 
Zpracovat celkový Přehled o předběžném 
odhadu nákladů na obnovu majetku … dle 
zákona č. 12/2000 Sb. 

Krajský 
úřad  

OS finančního 
zabezpečení 

Obce modul OBNOVA  
do 7dnů od 

ukončení KS 

8. 
Zajistit pomoc při získávání státních dotací na 
obnovu území  

Krajský 
úřad 

OS finančního 
zabezpečení 

ORR, ORP, 
obce 

   

 
 
 
 
 
 
 



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS                                Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu  

 

 16 

 

B. PROVÁDĚCÍ ČÁST -  Postupy a opatření řešení krizové situace 

IV. Sily a prostředky nezbytné pro řešení MÚ a KS 

Sily a prostředky doporučené Krizovým plánem Plzeňského kraje 

Název prostředku Činnost Poznámka Zajištění věcného zdroje 

Voda pitná - Nouzového přežití obyvatelstva - Doprava pitné vody - Argis, Krizkom 

Doprava nákladů 

Nákladní automobily* 

Nákladní přívěsy* 

Kontejnery* 

 
  



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS                                Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu  

 

 17 

B. PROVÁDĚCÍ ČÁST -  Postupy a opatření řešení krizové situace 

IV. Sily a prostředky nezbytné pro řešení MU a KS 

Sily a prostředky požadované Krajským úřadem Plzeňského kraje a ostatními správními úřady 

Číselník nezbytných dodávek 
Počet Poznámka, požaduje Kód 

úrovně 
Název MJ 

Oddíl 2 voda 

2.1.1. Voda pitná balená hl/d 3000  

2.1.2. Voda pitná ze studní, vrtů apod. hl/d 700  

Oddíl 7 Zdroje energie 

7.1.2.1. Elektrocentrála mobilní do 10 kW ks 37  

7.1.2.2. Elektrocentrála mobilní 11 až 75 kW ks 45  

7.1.2.3. Elektrocentrála mobilní nad 75 kW ks 18  

Oddíl 19 Dopravní prostředky 

19.1.3. N1 Cisternový automobil na pitnou vodu ks 6  

19.2.5. N2 Cisternový automobil na pitnou vodu ks 17  

19.3.5. N3 Cisternový automobil na pitnou vodu ks 23  

19.3.9. N3 Nosič výměnných nástaveb (přepravník kontejnerů) ks 5  

19.6.2. O3 Přívěs cisternový na pitnou vodu ks 34  

19.6.8. O3 Nosič výměnných nástaveb (kontejnerový) ks 1  

19.7.2. O4 Přívěs cisternový na pitnou vodu ks 13  

19.12.2. Kontejner speciální na pitnou vodu 2 m3 ks 18  

19.12.3. Kontejner speciální na pitnou vodu 3 m3 ks 39  

*Nedostatkový věcný zdroj – prověřit možnosti dodavatelů hned při vyhlášení krizového stavu 
  


